
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 29.120.30                                                                                                                                  Červen
2024
Vidlice a zásuvky pro domovní a podobná použití –
Část 1: Obecné požadavky

ČSN
IEC 60884-1

35 4515

 

Plugs and socket-outlets for household and similar purposes –
Part 1: General requirements

Tato norma přejímá anglickou verzi mezinárodní normy IEC 60884-1:2022. Má stejný status jako
oficiální verze.

This standard implements the English version of the International Standard IEC 60884-1:2022. It
has the same status as the official version.

Anotace obsahu

Tato norma platí pro vidlice a pevné nebo pohyblivé zásuvky pouze pro střídavý proud, s ochranným
kontaktem nebo bez něho, na jmenovité napětí vyšší než 50 V, avšak maximálně 440 V, a jmenovitý
proud maximálně
32 A, určené pro domovní a podobné vnitřní nebo venkovní použití. Jmenovitý proud je omezen na
maximálně
16 A pro příslušenství vybavené bezšroubovými svorkami. Tato norma obsahuje pouze ty požadavky
na montážní krabice, které jsou nutné pro zkoušky zásuvek. Tato norma platí také pro vidlice, které
jsou součástí odpojitelného přívodu; pro vidlice a pohyblivé zásuvky, které jsou součástí
prodlužovacího přívodu; pro vidlice a zásuvky, které tvoří součást spotřebiče, pokud není stanoveno
jinak v normě pro příslušný spotřebič a pro vidlice a zásuvky s kontrolkami.

 

Národní předmluva

Informace o citovaných dokumentech

IEC 60068-2-30 zavedena v ČSN EN 60068-2-30 ed. 2 (34 5791) Zkoušení vlivů prostředí – Část 2-30:
Zkoušky – Zkouška Db: Vlhké teplo cyklické (cyklus 12 h + 12 h)

IEC 60068-2-31 zavedena v ČSN EN 60068-2-31 (34 5791) Zkoušení vlivů prostředí – Část 2-31:
Zkoušky – Zkouška Ec: Rázy při hrubém zacházení, přednostně pro vzorky typu zařízení

IEC 60068-2-75 zavedena v ČSN EN 60068-2-75 ed. 2 (34 5791) Zkoušení vlivů prostředí – Část 2-75:
Zkoušky – Zkouška Eh: Zkoušky kladivem



IEC 60112 zavedena v ČSN EN IEC 60112 ed. 2 (34 6468) Metody určování zkušebních indexů
a porovnávacích indexů odolnosti tuhých izolačních materiálů proti plazivým proudům

IEC 60227 (soubor) dosud nezaveden[1]

IEC 60245 (soubor) dosud nezaveden[2]

IEC 60417-DB databáze dostupná na webových stránkách
(http://www.graphical-symbols.info/equipment)

IEC 60423:2007 zavedena v ČSN EN 60423 ed. 2:2008 (37 0000) Trubkové systémy pro vedení
kabelů – Vnější průměry elektroinstalačních trubek a závity pro trubky a příslušenství

IEC 60529:1989 zavedena v ČSN EN 60529:1993 (33 0330) Stupně ochrany krytem (krytí – IP kód)

IEC 60529:1989/AMD1:1999 zavedena v ČSN EN 60529:1993/A1:2001 (33 0330) Stupně ochrany
krytem (krytí – IP kód)

IEC 60529:1989/AMD2:2013 zavedena v ČSN EN 60529:1993/A2:2014 (33 0330) Stupně ochrany
krytem (krytí – IP kód)

IEC 60669 (soubor) zaveden v souboru ČSN EN 60669 (35 4106) Spínače pro domovní a podobné
pevné elektrické instalace

IEC 60669-2-1:2021 zavedena v ČSN EN IEC 60669-2-1 ed. 4:2023 (35 4106) Spínače pro domovní
a podobné pevné elektrické instalace – Část 2-1: Zvláštní požadavky – Elektronická řídicí zařízení

IEC 60695-2-10:2021 zavedena v ČSN EN IEC 60695-2-10 ed. 3:2022 (34 5615) Zkoušení požárního
nebezpečí – Část 2-10: Zkoušky žhavou/horkou smyčkou – Zařízení pro zkoušky žhavou smyčkou
a společný zkušební postup

IEC 60695-2-11:2021 zavedena v ČSN EN IEC 60695-2-11 ed. 3:2022 (34 5615) Zkoušení požárního
nebezpečí. Část 2-11: Zkoušky žhavou/horkou smyčkou – Zkouška hořlavosti konečných výrobků
žhavou smyčkou (GWEPT)

IEC 60884-2-1 dosud nezavedena

IEC 61032:1997 zavedena v ČSN EN 61032:1999 (33 0333) Ochrana osob a zařízení kryty – Sondy pro
ověřování

IEC 61058 (soubor) zaveden v souboru ČSN EN IEC 61058 (35 4107) Spínače pro spotřebiče

IEC 61545 dosud nezavedena

Pokyn ISO/IEC 51 zaveden v TNI POKYN ISO/IEC 51 (76 3503) Bezpečnostní hlediska – Směrnice
pro jejich začlenění do norem

ISO 1456:2009 zavedena v ČSN EN ISO 1456:2010 (03 8513) Kovové a jiné anorganické povlaky –
Elektrolyticky vyloučené povlaky niklu, nikl-chrom, měď-nikl a měď-nikl-chrom

ISO 2081:2018 zavedena v ČSN EN ISO 2081:2018 (03 8511) Kovové a jiné anorganické povlaky –
Elektrolyticky vyloučené povlaky zinku s dodatečnou úpravou na železe nebo oceli

ISO 2093:1986 zavedena v ČSN ISO 2093:1995 (03 8515) Elektrolyticky vyloučené povlaky cínu –

http://www.graphical-symbols.info/equipment


Specifikace a zkušební metody



Souvisící ČSN

ČSN IEC 60050 (soubor) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník (dostupný na
www.electropedia.org)

ČSN EN 60228 (34 7201) Jádra izolovaných kabelů

ČSN EN 60320 (soubor) (35 4508) Nástrčky a přívodky na spotřebiče pro domácnost a podobné
všeobecné použití

ČSN EN 60352-2 ed. 2:2006 (35 4061) Nepájené spoje – Část 2: Zamačkávané spoje – Všeobecné
požadavky, zkušební metody a praktický návod

ČSN EN 60352-2 ed. 2:2006/A1:2014 (35 4061) Nepájené spoje – Část 2: Zamačkávané spoje –
Všeobecné požadavky, zkušební metody a praktický návod

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí – Část 4-41: Ochranná opatření pro
zajištění bezpečnosti – Ochrana před úrazem elektrickým proudem

ČSN 33 2000-7-722 ed. 3:2019 Elektrické instalace nízkého napětí – Část 7-722: Zařízení
jednoúčelová a ve zvláštních objektech – Napájení elektrických vozidel

ČSN EN 60512-16-4:2008 (35 4055) Konektory pro elektronická zařízení – Zkoušky a měření – Část
16-4: Mecha-
nické zkoušky kontaktů a vývodů – Zkouška 16d: Pevnost v tahu (zamačkávané spoje)

ČSN EN 60598-2-20 ed. 3 (36 0600) Svítidla – Část 2-20: Zvláštní požadavky – Světelné řetězy

ČSN EN IEC 60664-1 ed. 3 (33 0420) Koordinace izolace zařízení nízkého napětí – Část 1: Zásady,
požadavky a zkoušky

ČSN EN IEC 60670-1 ed. 2 (37 0100) Krabice a úplné kryty pro elektrická příslušenství pro domovní
a podobné pevné elektrické instalace – Část 1: Obecné požadavky

ČSN EN 60998 (soubor) (37 0670) Připojovací zařízení nízkého napětí pro domácnost a podobné
účely

ČSN EN 60998-2-1 ed. 2 (37 0670) Připojovací zařízení nízkého napětí pro domácnost a podobné účely –
Část 2-1: Zvláštní požadavky pro připojovací zařízení, jako jsou samostatné jednotky se šroubovými
upínacími jednotkami

ČSN EN 60998-2-2 ed. 2 (37 0670) Připojovací zařízení nízkého napětí pro domácnost a podobné účely –
Část 2-2: Zvláštní požadavky pro připojovací zařízení, jako jsou samostatné jednotky s bezšroubovými
upínacími jednotkami

ČSN EN 60998-2-3 ed. 2 (37 0670) Připojovací zařízení nízkého napětí pro domácnost a podobné účely –
Část 2-3: Zvláštní požadavky pro připojovací zařízení, jako jsou samostatné jednotky s upínacími
jednotkami prorážejícími izolaci

ČSN EN 60999 (soubor) (37 0680) Připojovací zařízení – Elektrické měděné vodiče – Bezpečnostní
požadavky na šroubové a bezšroubové upínací jednotky

ČSN EN 60999-1 ed. 2 (37 0680) Připojovací zařízení – Elektrické měděné vodiče – Bezpečnostní
požadavky na šroubové a bezšroubové upínací jednotky – Část 1: Všeobecné požadavky a zvláštní

http://www.electropedia.org


požadavky na upínací jednotky pro vodiče od 0,2 mm2 do 35 mm2 (včetně)

ČSN EN 61140 ed. 3 (33 0500) Ochrana před úrazem elektrickým proudem – Společná hlediska pro
instalaci a zařízení

ČSN 35 4190 Elektrická příslušenství – Pohyblivé chráničové přístroje bez vestavěné nadproudové
ochrany pro domovní a podobné použití (PRCD)

Vysvětlivky k textu této normy

V případě nedatovaných odkazů na mezinárodní normy jsou ČSN uvedené v článcích „Informace
o citovaných dokumentech“ a „Souvisící ČSN“ nejnovějšími vydáními, platnými v době schválení této
normy. Při používání této normy je třeba vždy použít taková vydání ČSN, která přejímají nejnovější
vydání nedatovaných mezinárodních norem (včetně všech změn).

UPOZORNĚNÍ Logo na titulní stránce s barvami uvnitř znamená, že publikace obsahuje barevný
tisk, který je považován za potřebný k porozumění jejímu obsahu. Uživatelé by proto měli pro
tisk tohoto dokumentu použít barevnou tiskárnu.

 

 

 

 

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN v anglickém jazyce.

[1]     Namísto souboru IEC 60227 lze použít soubor HD 21 zavedený v souboru ČSN 34 7410
Kabely a vodiče izolované PVC pro jmenovité napětí do 450/750 V včetně, i když není přímo
ekvivalentní.

[2]     Namísto souboru IEC 60245 lze použít soubor HD 22 zavedený v souboru ČSN 34 7470
Kabely a vodiče se zesítěnou izolací pro jmenovité napětí do 450/750 V včetně, i když není
přímo ekvivalentní.


